
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 1666|2020 di data 18/12/2020 
 
Classificazione: 18.2.2.21-2020 

 
 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione di bando mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione, divisa in due lotti, per la fornitura a noleggio di n. 2 archi a 
C digitali occorrenti alle strutture dell’Ospedale S. Chiara di Trento - Importo € 16.800,00 IVA 
esclusa - CIG vari - Determina di aggiudicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

1666|2020 - Determinazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 7D7B6C
VALIDO DA: 22/05/2018 13:03:18
VALIDO AL: 22/05/2021 02:00:00
FIRMATARI: DEBORA FURLANI




 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura negoziata senza pubblicazione di bando mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione, divisa in due lotti, per la fornitura a noleggio di n. 2 archi a 
C digitali occorrenti alle strutture dell’Ospedale S. Chiara di Trento - Importo € 16.800,00 IVA 
esclusa - CIG vari - Determina di aggiudicazione. 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 
Visto l’Allegato “Atti di gestione”, nella parte relativa a Lavori, Forniture e Servizi, della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 487 dd. 01/10/2018; 
 
Vista la procedura “Definizione responsabilità nei procedimenti relativi ai contratti di beni e servizi 
in APSS” dd. 2 settembre 2020; 
 
Premesso che il Dirigente del Servizio Ingegneria clinica, anche in funzione di RUP relaziona 
quanto segue:  
 
 
- con determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 1502|2020 di data 

18.11.2020 è stata indetta mediante ricorso a siatemi elettronici e telematici di negoziazione, 
una procedura, divisa in due lotti, per l’affidamento della fornitura a noleggio di due archi a C 
digitali, e in particolare in : 

• Lotto 1 – CIG: 850914616B – Arco a C digitale per chirurgia interventistica per la 
U.O. di Cardiologia dell’Ospedale di Trento, di durata minima 6 e massima 10 mesi, 
con possibilità di proroga tecnica per  ulteriori  due mesi,  stabilendo quale base 
d’asta  per la durata certa del contratto di 6 mesi  l’importo di € 25.500,00 esclusa 
Iva nella misura di legge (valore complessivo massimo del contratto per 10 mesi, 
comprensivo di proroga tecnica € 51.000,00 Iva esclusa); 

• Lotto 2 - CIG: 8509243177 – Arco a C digitale per la S. O. di Chirurgia Vascolare 
dell’Ospedale di Trento di durata minima 4 e massima 10 mesi, con possibilità di 
proroga tecnica per  ulteriori  due mesi,  stabilendo quale base d’asta  per la durata 
certa del contratto di 4 mesi  l’importo di € 17.600,00 esclusa Iva nella misura di 
legge (valore complessivo massimo del contratto per 10 mesi, comprensivo di 
proroga tecnica € 52.800,00 Iva esclusa); 

•  
- con lo stesso provvedimento  sono stati approvati lo schema di lettera d’invito comprensivo 

delle condizioni di contratto ed i relativi allegati, predisposti per la regolamentazione della 
procedura e del rapporto contrattuale conseguente all’aggiudicazione; 
 

- per l’affidamento in oggetto è stata prevista l’aggiudicazione in base al criterio dell’offerta al 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 16 della LP 2/2016, comma 4 lettera b) in quanto il noleggio 
presenta caratteristiche standardizzate e le specifiche richieste inquadrano apparecchiature 
omogenee, con facoltà per APSS di aggiudicare l’appalto anche in caso di unica offerta valida 
presentata, purché ritenuta economicamente conveniente e tecnicamente valida; 

 
- in data 19/11/2020 sulla piattaforma Consip è stata pubblicata la RdO  MePa n. 2693600, divisa 

in due lotti, per la fornitura di cui all’oggetto; 



 
 

3 

- con la lettera prot. n. 174404 dd. 19/11/2020 sono stati invitati a presentare offerta per la 
fornitura di cui sopra entro le ore 12:00 del giorno 30/11/2020 i seguenti n. 4 operatori 
economici: 

-  
Ditta  Sede legale P. IVA 
ZIEHM IMAGING SRL A 
SOCIO UNICO  

REGGIO EMILIA   (RE) VIA PAOLO 
BORSELLINO 22/24  cap 42124 

02119100358 

SIEMENS HEALTHCARE 
S.R.L. 

MILANO   (MI) VIA VIPITENO 4  cap 20128 12268050155 

EUROCOLUMBUS srl MILANO   (MI) VIA PIETRO FILARGO 0036  cap 
20143 

00840200158 

SIMAD srl PIEVE DI CENTO   (BO) VIA BENEDETTO 
ZALLONE 25  cap 40066 

01854280367 

 
- nel termine anzidetto sono pervenute n. 1 offerte per ciascun lotto, e precisamente di 

Eurocolumbus srl per il Lotto 1 e di Ziehm Imaging srl per il Lotto 2; 
- in data 30/11/2020 si è provveduto all’apertura delle buste contenenti la documentazione 

amministrativa e per il lotto 2 anche delle buste tecnica ed economica; 
- le operazioni di gara per il lotto 1 sono state sospese per permettere un’ulteriore valutazione 

della documentazione amministrativa presentata. La ditta è stata ammessa alla partecipazione e 
in data 1/12/2020 si è proceduto con l’apertura delle buste tecnica ed economica; 

- graduatoria provvisoria è risultata essere la seguente:  
 

Operatore economico Lotto di 
partecipazione 

Valore ribassato  del contratto 
per la durata certa minima 

EUROCOLUMBUS srl 1 € 23.994,00  
Ziehm Imaging Srl 2 € 17.520,00 

 
- la documentazione tecnica e  le offerte economiche della  ditta sono stati condivisi con le Unità 

Operative interessate al fine della verifica della corrispondenza dell’offerta del aggiudicatario 
provvisorio alle caratteristiche richieste con il seguente esito: 

• Lotto 1: con nota del 3/12/2020, rep. n. 21444 il RUP ha disposto l’esclusione 
dell’offerta della ditta unica offerente Eurocolumbus srl in quanto l’apparecchiatura 
proposta  non soddisfa le caratteristiche richieste riguardo alle dimensioni del campo; 

• Lotto 2: la valutazione effettuata ha evidenziato possibilità di un ulteriore  
negoziazione del prezzo, e sulla richiesta la ditta ha presentato un’offerta 
migliorativa in data 01/12/2020, prot. APSS. n. 182929 per un prezzo unitario di 
4.200,00 € al mese, per un valore ribassato del contratto per la durata certa di 4 mesi 
di 16.800,00 €; con nota del 2/12/2020, rep. n. 21376 il RUP ha verificato che 
l’offerta, come modificata con l’invio migliorativo, presentata dall’operatore 
economico primo classificato e aggiudicatario provvisorio del Lotto 2, mod.: Vision 
RFD 3D CMOSLine, soddisfa le caratteristiche richieste; 

- Si propone dunque quanto segue: 
• di ripubblicare la gara per la fornitura di cui al lotto 1 previa ridefinizione di alcune 

caratteristiche tecniche in modo da includere ulteriori ditte; 
• di aggiudicare il lotto 2 alla ditta unica offerente al prezzo migliorato di € 4.200,00 al 

mese, per un valore complessivo per la durata certa del contratto (4 mesi) di € 
16.800,00 Iva esclusa un importo complessivo massimo del contratto (12 mesi) di € 
50.400,00 Iva esclusa; 

 
preso atto della relazione del proponente e accertata le regolarità delle procedure di gara; 



 
 

4 

 
considerato che è stata prevista la possibilità di esecuzione anticipata della fornitura, ai sensi  dell’ 
32 c. 13 del D.Lgs. 50/2016; 
 
richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e ss.mm. 
e del DLgs 50/2016 e ss.mm., per quanto applicabile nell’ordinamento provinciale 
 

DETERMINA 
per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente trascritte: 
 
1) di escludere dalla procedura l’operatore economico primo classificato e aggiudicatario 

provvisorio del Lotto 1 (CIG: 850914616B) ditta Eurocolumbus srl in quanto l’offerta 
presentata non soddisfa le caratteristiche richieste; 

 
2) di aggiudicare definitivamente la fornitura di cui al Lotto 2 (CIG: 8509243177) destinata alla S. 

O. di Chirurgia Vascolare dell’Ospedale di Trento   di n 1 arco a C digitale a noleggio marca: 
Ziehm Imaging, mod.: Vision RFD 3D CMOSLine all’operatore economico primo classificato e 
aggiudicatario provvisorio ditta Ziehm Imaging Srl a socio Unico con sede in Via P. Borsellino 
22/24 CAP 42124 Reggio Emilia , C.F. e P.IVA 02119100358, al prezzo di aggiudicazione per 
la durata certa del contratto (4 mesi) di 16.800,00 € Iva esclusa (€ 20.496,00 Iva inclusa); 

 
3) di dare atto che il contratto avrà durata minima di 4 mesi  e massima di 10 mesi, con possibilità 

di proroga tecnica di due mesi, in relazione al perfezionamento della procedura di acquisizione 
dell’apparecchiatura sostituita; l’estensione del contratto avverrà tramite l’emissione di 
ordinativo di acquisto;  

 
4) di dare atto che il valore del contratto per la durata massima di 10 mesi ammonta a € 42.000,00 

Iva esclusa (€51.240,00 Iva esclusa), con possibilità  di proroga tecnica di 2 mesi per un importo 
complessivo massimo del contratto di €  50.400,00 Iva esclusa (€ 61.488,00 Iva inclusa); 

 
5) di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace una volta espletata, con esito 

positivo, nei confronti dell’Aggiudicataria, la verifica del possesso dei requisiti ex art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
6) di dare atto che il contratto: 

- verrà stipulato, tramite strumenti telematici, ai sensi dell’art. 15, comma 1, della L.P. 23/90; 
- verrà regolato dalle disposizioni “Condizioni particolari di fornitura” contenute nella lettera 

d’invito prot. n. 174404 dd. 19/11/2020 sopra citata, dalla documentazione tecnica e 
dall’offerta economica presentata in sede di gara (agli atti) e da offerta migliorativa di data 
01/12/2020, prot. APSS. n. 182929; 

 
7) di dare atto che con la stipula del contratto l’operatore economico affidatario ditta  Ziehm 

Imaging Srl a socio Unico   di  Reggio Emilia verrà nominato quale Responsabile del 
Trattamento a norma dell’art 28 del Regolamento UE 2016/679; 

 
8) di dare atto che APSS, come previsto dalla lettera d’invito si avvarrà della facoltà di richiedere 

l’esecuzione anticipata della fornitura ai sensi dell’art. 32 c. 13 del D.Lgs. 50/2016; 
 



 
 

5 

9) di dare atto che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, non è 
stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza; 

 
10) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del DLgs 50/2016, 

è il Dirigente pro tempore del Servizio Ingegneria Clinica e il Direttore dell'esecuzione del 
contratto è stato individuato nell'ing. Simona Anzivino, collaboratore tecnico professionale del 
Servizio Ingegneria clinica per l'esercizio delle funzione connesse a tale incarico; 

 
11) di dare atto che gli oneri derivanti dai punti 2) e 4)  del presente provvedimento trovano 

adeguata copertura al conto 54010300 “Canoni di noleggio altre apparecchiature” del Bilancio 
di Esercizio 2021; 

 
12) di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it, alla sezione 

“Amministrazione trasparente” ;  
 
13) di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento all’operatore economico 

aggiudicatario definitivo e all’operatore economico escluso. 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Kolanowska 
Natalia 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Dipartimento infrastrutture

		2020-12-18T13:10:13+0100
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




